ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ

от 20 октября 2021 г. N 1022

О ВЫПЛАТАХ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА МЕДИЦИНСКИМ

РАБОТНИКАМ,

ПОЛУЧИВШИМ МОСКОВСКИЕ СТАТУСЫ В СФЕРЕ

МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 21 апреля 2017 года N

214-ПП "О предоставлении медицинским организациям государственной системы

здравоохранения города Москвы грантов в целях материального поощрения медицинских

работников, получивших московские статусы в сфере медицинской деятельности", в целях

дополнительной мотивации непрерывного и целенаправленного повышения уровня

квалификации медицинских работников медицинских организаций государственной

системы здравоохранения города Москвы приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Порядок подачи заявок на предоставление гранта в целях материального

поощрения медицинских работников, получивших московские статусы в сфере

медицинской деятельности (приложение 1 к настоящему приказу).

1.2. Форму заявки на предоставление гранта в целях материального поощрения

медицинских работников, получивших московские статусы в сфере медицинской

деятельности (приложение 2 к настоящему приказу).

1.3. Рекомендации по установлению стимулирующих выплат медицинским

работникам, получившим московские статусы в сфере медицинской деятельности

(приложение 3 к настоящему приказу).

2. Признать утратившими силу:

приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 4 июля 2017 года N 479 "О

выплатах стимулирующего характера врачам, получившим статус "Московский врач";

приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 23 ноября 2017 года N 814

"О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 4 июля

2017 года N 479".

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Департамента здравоохранения города Москвы Попову Э.В.

Министр Правительства Москвы,

руководитель Департамента

здравоохранения города Москвы

А.И. Хрипун

consultantplus://offline/ref=762697C41EE2A4E3A2D628DF7E4AD40AF7F0BECD0EECCA8DB821DA8E0311AD03EBD590D3F3B3220ABCEE1B12A40FDC73DD2975DD417FA733E4LAW7I
consultantplus://offline/ref=762697C41EE2A4E3A2D628DF7E4AD40AF7F3B7CC0DE0C78DB821DA8E0311AD03EBC7908BFFB22014BFEE0E44F549L8W8I
consultantplus://offline/ref=762697C41EE2A4E3A2D628DF7E4AD40AF7F3B7CC0CE6C38DB821DA8E0311AD03EBC7908BFFB22014BFEE0E44F549L8W8I

Приложение 1

к приказу

Департамента здравоохранения

города Москвы

от 20 октября 2021 г. N 1022

ПОРЯДОК

ПОДАЧИ ЗАЯВОК НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАНТА В ЦЕЛЯХ

МАТЕРИАЛЬНОГО

ПООЩРЕНИЯ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ, ПОЛУЧИВШИХ

МОСКОВСКИЕ

СТАТУСЫ В СФЕРЕ МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Медицинские организации, координацию деятельности которых осуществляет

Государственное казенное учреждение города Москвы "Дирекция по координации

деятельности медицинских организаций Департамента здравоохранения города Москвы"

(далее - Дирекция), ежемесячно, в срок до 3 числа каждого месяца, направляют в Дирекцию

заявки на предоставление гранта в целях материального поощрения медицинских

работников, получивших московские статусы в сфере медицинской деятельности:

"Московский врач", "Московская медицинская сестра" или "Московский медицинский

брат" (далее - статусы), по форме согласно приложению 2 к настоящему приказу (далее -

заявка).

2. Дирекция ежемесячно, в срок до 5 числа каждого месяца, представляет в

Управление кадровой политики и образования Департамента здравоохранения города

Москвы заявки от медицинских организаций, координацию деятельности которых

осуществляет, а также сводную заявку в разрезе медицинских организаций.

3. Медицинские организации, координацию деятельности которых осуществляет

Департамент здравоохранения города Москвы, ежемесячно, в срок до 5 числа каждого

месяца, представляют в Управление кадровой политики и образования Департамента

здравоохранения города Москвы заявки по форме согласно приложению 2 к настоящему

приказу.

4. В заявке (сводной заявке) отражается информация о потребности в денежных

средствах по гранту для установления стимулирующих выплат медицинским работникам,

трудоустроенным в медицинской организации по состоянию на 1 число текущего месяца и

получившим статусы.

5. При расчете ежемесячной потребности по гранту в заявке необходимо также

учитывать:

- объем средств на выплаты медицинским работникам по среднему заработку в

установленных трудовым законодательством случаях;

- суммы начислений на выплаты по оплате труда в размерах, установленных

налоговым законодательством.

6. Управление кадровой политики и образования Департамента здравоохранения

города Москвы ежемесячно, в срок до 15 числа каждого месяца:

- проверяет обоснованность заявок в части перечня медицинских организаций и

получателей стимулирующих выплат по гранту;

- согласовывает заявки медицинских организаций;

- направляет согласованные заявки медицинских организаций в Управление

финансового планирования и финансирования Департамента здравоохранения города

Москвы.

7. Управление финансового планирования и финансирования Департамента

здравоохранения города Москвы ежемесячно, в срок до 25 числа каждого месяца:

- заключает соглашения (дополнительные соглашения) с медицинскими

организациями о предоставлении гранта в форме субсидии из бюджета города Москвы;

- осуществляет доведение гранта до медицинских организаций.

8. Медицинские организации в соответствии с соглашением обеспечивают целевое

расходование средств гранта.

9. Средства гранта, которые не были израсходованы в текущем месяце, могут быть

использованы медицинской организацией в последующих периодах на те же цели.

Приложение 2

к приказу

Департамента здравоохранения

города Москвы

от 20 октября 2021 г. N 1022

                                  ЗАЯВКА

         на предоставление гранта в целях материального поощрения

           медицинских работников, получивших московские статусы

                     в сфере медицинской деятельности

  на ___________________ 20_ г. _________________________________________

       (текущий месяц)            (наименование медицинской организации)

                                                                (тыс. руб.)

Московский статус

в сфере

медицинской

деятельности

Информация о предоставленных грантах

нарастающим итогом*

Информация о потребности в гранте на месяц Планируемый

остаток

субсидии на

выплаты

гранта на

конец месяца*

Примечание

Поступило

средств с

начала года

(с учетом

остатка на

начало

года)

Выплачено

средств с

начала года

Остаток

средств на

первое число

месяца

представления

заявки

Количество работников,

чел.

Количество занятых

ставок

Сумма

субсидии

на

выплаты

грантов в

текущем

месяце,

включая

суммы

страховых

взносов и

выплаты из

расчета

СЗП*

Получивших

московский

статус в сфере

медицинской

деятельности,

но не

включенных в

заявку

предыдущего

месяца

В

текущем

месяце

Получивших

московский

статус в сфере

медицинской

деятельности,

но не

включенных в

заявку

предыдущего

месяца

В

текущем

месяце

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего:

"Московский

врач", "Московская

медицинская

сестра"/

"Московский

медицинский брат"

* Два знака после запятой.

Руководитель медицинской организации         ______________________________

Заместитель руководителя по экономическим

вопросам (начальник планово-экономического

отдела)                                      ______________________________

Отв. исполнитель: должность _____ подпись _____ /ФИО/ контактный тел. _____

Приложение 3

к приказу

Департамента здравоохранения

города Москвы

от 20 октября 2021 г. N 1022

РЕКОМЕНДАЦИИ

ПО УСТАНОВЛЕНИЮ СТИМУЛИРУЮЩИХ ВЫПЛАТ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ

ГРАНТА

МЕДИЦИНСКИМ РАБОТНИКАМ, ПОЛУЧИВШИМ МОСКОВСКИЕ СТАТУСЫ

В СФЕРЕ МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Настоящие Рекомендации разработаны в целях разъяснения порядка и условий

установления стимулирующих выплат медицинским работникам, получившим московские

статусы в сфере медицинской деятельности: "Московский врач", "Московская медицинская

сестра" или "Московский медицинский брат" (далее - статусы), медицинских организаций

государственной системы здравоохранения города Москвы за счет средств субсидии на

предоставление гранта из бюджета города Москвы.

2. Стимулирующие выплаты за присвоение статусов (далее - стимулирующие

выплаты) устанавливаются:

2.1. В медицинских организациях медицинским работникам, в том числе занимающим

должности руководителей в медицинских подразделениях из числа врачебного и среднего

медицинского персонала (далее - работники):

2.1.1. В размере 15000 рублей в месяц со дня издания распорядительного акта

Департамента здравоохранения города Москвы о присвоении врачу статуса "Московский

врач".

2.1.2. В размере 7500 рублей в месяц со дня издания распорядительного акта

Департамента здравоохранения города Москвы о присвоении работнику из категории

среднего медицинского персонала статуса "Московская медицинская сестра" или

"Московский медицинский брат".

2.2. Работникам списочного состава, внешним и внутренним совместителям,

работникам списочного состава, оформленным на неполное рабочее время,

пропорционально фактически отработанному времени в месяц по занимаемой должности.

3. Стимулирующие выплаты включаются в состав фонда оплаты труда и учитываются

при определении среднего заработка в случаях, установленных трудовым

законодательством.